
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO 
REPUBLICAÇÃO

O Pregoeiro da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará torna público, para 
conhecimento dos interessados, a nova 
data e horário de realização do PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024, que 
tem como objeto a �Contratação 
de serviços técnicos especializados 
de inventário de bens patrimoniais, 
visando assegurar a integralidade, 
confiabilidade e conformidade das 
informações relacionadas aos ativos 
(imobilizados) da Assembleia Legis-
lativa do Estado do Pará�, conforme 
condições, especificações e quantitati-
vos descritos no Edital e seus Anexos, 
constantes do Processo Administrativo 
nº 002093/2024. Início do Acolhi-
mento das Propostas: 22/08/2024 às 
11h00; Recebimento das Propostas até: 
05/09/2024 às 10h00; Início da Dispu-
ta: 05/09/2024 às 10h00; Local: www.
licitacoes-e.com.br; Origem do Recurso: 
Tesouro Estadual; Ordenador de Des-
pesas: Deputado Francisco das Chagas 
Silva Melo Filho. O Edital poderá ser 
obtido nos seguintes sites: www.licitaco-
es-e.com.br e www.transparencia.alepa.
pa.gov.br/licitacao.php.
LICITAÇÃO - ALEPA

, 
CNPJ 44.860.916/0004-30; Torna 
público que requereu junto a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará a Licença 
Ambiental de Operação, para exercer 
a atividade de: Transporte de Produtos 
Perigosos, localizado na Rod BR 
316, SN, Sala 01, Trevo � área rural, 
Benevides/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de oxigênio 
medicinal liquefeitos e ar comprimido armazenados em cilindros, com 
concessão gratuita de cilindros recebidos em regime de comodato, 
com entrega parcelada e imediata, para atender às demandas de 
unidades vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/
PA. Nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, torna público o resultado 
da licitação e julgamento da proposta à respectiva vencedora. Desse 
modo, satisfazendo a lei e ao mérito a Sra. Raimunda Rosa Rodrigues 
Carvalho � Secretária Municipal de Saúde, resolve: tornar público a 
HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 012/2024 , supracitado à 
adjudicatária: V H Solucoes Inteligentes Ltda -  CNPJ 38.733.727/0001-
50 - vencedora dos itens: 1 � 2 � 3 � 4 � 5, totalizando o valor de R$ 
2.434.440,28. Ordenadora de Despesas: Raimunda Rosa Rodrigues 
Carvalho � Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 060/2023-SRP. Objeto: Registro 
de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, epis, cama, 
mesa, banho, copa, cozinha, descartáveis e utensílios domésticos 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação, Suas 
Unidades Administrativas e Escolas Municipais. Contratante: Município 
de Abaetetuba, através da Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto/
Fundo Municipal de Educação, CNPJ (MF) sob o nº 21.763.283/0001-01. 
Contratada: J C dos S. Gomes Comercio e Serviços Ltda, CNPJ/CPF 
20.917.264/0001-11. Contrato nº 1308240-01. Valor Global de R$ 23.964,80 
(vinte e três mil, novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). 
Vigência: 13 de agosto de 2024 extinguindo-se 13 de agosto de 2025. Ord. 
Desp. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Sec. Mun. de Educação.

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 060/2023-SRP. Objeto: Registro 
de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, epis, cama, 
mesa, banho, copa, cozinha, descartáveis e utensílios domésticos 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação, Suas 
Unidades Administrativas e Escolas Municipais. Contratante: Município 
de Abaetetuba, Através da Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto/
FUNDEB, CNPJ (MF) sob o nº 53.445.070/0001-10. Contratada: J C dos 
S. Gomes Comercio e Serviços Ltda, CNPJ/CPF 20.917.264/0001-11. 
Contrato nº 130824-002. Valor Global de R$ 23.964,80 (vinte e três mil, 
novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). Vigência: 13 de 
agosto de 2024 extinguindo-se 13 de agosto de 2025. Ord. Desp. Jefferson 
Felgueiras de Carvalho - Sec. Mun. de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ABEL FIGUEIREDO

Objeto: Contratação de empresa especializada 
para construção da unidade básica de saúde 
tancredo neves, na agrovila nova aliança, zona 
rural do Município de Abel Figueiredo/PA, em 
conformidade com a Proposta nº 11562.8050001/24-
001-FNS. A Pregoeira torna público que o certame 

abertura da sessão pública no dia 30/09/2024, 
às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). Local: 
https:www.portalde compraspublicas.com.br / 
Recebimento das propostas até às 08:59 horas 

portaldecompraspublicas.com.br e https: www.
tcm.pa.gov.br Informações: 94-92266487 ou 

Maria do Carmo Oliveira -  Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

a data de abertura do processo de licitação na modalidade
. Objeto: contratação de empresa 

especializada no fornecimento de tubo PEAD, objetivando atender as 
necessidades da secretaria municipal de obras e serviços públicos de Aurora 

publicação anterior.

desenvolver atividades de coordenador de coordenador pedagógico, coordenador 
de núcleo e auxiliar administrativo, destinado a atender as necessidades 
para o desenvolvimento do projeto de esporte, lazer e cultura planejados pela 

licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

Objeto: Registro de Preços para a contratação de empresa especializada 
na confecção de uniformes, bolsas, chapéus e botas, para os Agentes 
Comunitários de Saúde � ACS, Agentes de Combate a Endemias - ACE, 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência � SAMU, Unidade De Pronto 
Atendimento � UPA, Hospitais Municipais, Programas de Atenção 
Primária à Saúde e demais servidores, que compõem o quadro de 
funcionários da  Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena, estado 
do Pará. Data de abertura: 04/09/2024 às 09h00min. O Edital e seus 
anexos estarão à disposição dos interessados a partir do dia 21/08/2024 
no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP), nos sítios www.gov.
br/compras (UASG 980425), Mural de licitações do TCM/PA: https://
www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ e www.barcarena.pa.gov.br/
portal/licitacao; e no Setor de Licitação e Contratos, sito na Prefeitura 
Municipal de Barcarena, localizada na Rua Cronge da Silveira, nº 438, 
Bairro Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA.

Crissia Maria Balieiro Lopes - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Contrato n° 846/2024. Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Econômico. Contratado: Datasol Engenharia Ltda, CNPJ: 
83.358.887/0001-11. Objeto: Construção do Prédio da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico � SEMADE, localizado na 
rod. PA-481 � complexo administrativo, bairro São Francisco, Barcarena/Pará. 
Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias consecutivos (corridos). Valor: R$ 
2.947.130,76. Dotação orçamentária/fonte de recurso: 30, 30.30, 18 122 0018 
1.117, 4.4.90.51.00, 4.4.90.51.99, 1749 e 15000000. Data da assinatura do 
contrato: 21/08/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

Contrato n° 852/2024. Contratante: Secretaria Municipal de Educação e 
Desenvolvimento Social. Contratado: Genesio Rodrigues e Cia Ltda, Cnpj: 
10.887.105/0001-68. Objeto: Reforma, adequação de uso e ampliação da 
Escola Laurival Campos Cunha, no município de Barcarena, Estado do 
Pará, Vigência: 450 (quatrocentos e cinquenta) dias. Valor: R$ 5.949.503,02. 
Dotação orçamentária/fonte de recurso: 18, 1812, 12.361.0033. 1.109, 
4.4.90.51.00, 4.4.90.51.99 e 15001001. Data de assinatura do contato: 
19/08/2024.  

Contrato n° 853/2024. Contratante: Secretaria Municipal de Educação e 
Desenvolvimento Social. Contratado: Genesio Rodrigues e Cia Ltda, Cnpj: 
10.887.105/0001-68. Objeto: Retomada da construção da Escola Prof. 
Francisco do Socorro Magno Nunes, no município de Barcarena, Estado 
do Pará, Vigência: 390 (trezentos e noventa) dias.  Valor: R$ 5.664.610,21. 
Dotação orçamentária/fonte de recurso: 18, 1812, 12.361.0033. 1.110, 
4.4.90.51.00, 4.4.90.51.99 e 15001001. Data de assinatura do contato: 
19/08/2024.  

Contrato n° 854/2024. Contratante: Secretaria Municipal de Educação e 
Desenvolvimento Social. Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda, 
Cnpj: 19.726.329/0001-62. Objeto: Construção da Escola Madre de Deus, 
Localizada na ilha das Onças, no município de Barcarena, Estado do Pará. 
Fundamento Legal: Lei n°. 14.133/21. Vigência: 390 (trezentos e noventa) 
dias. Valor: R$3.900.982,22. Dotação orçamentária/fonte de recurso: 18, 
1812, 12.361.0033. 1.110, 4.4.90.51.00, 4.4.90.51.99 e 15001001. Data de 
assinatura do contato: 19/08/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o 

da Secretaria Municipal de Saúde do município de Bragança/PA. Data 06/09/2024 
as 09:00. Local: Portal de compras LICITANET (https://licitanet.com.br/), Edital 
disponível em: Portal da LICITANET disponível em licitanet.com.br/, Mural de 
licitação do site do TCM/PA, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de 
Bragança, Portal Nacional de Contratações Públicas � PNCP (http://www.pncplegal.
com.br/).

Manoel Padilha do Vale - Agente de Contração/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

A Prefeitura Municipal de Breves/PA, por intermédio do agente de contratação e equipe de apoio, declara que o Pregão Eletrônico SRP nº 009/2024, tipo 
menor preço, referente a Formação de Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa de agenciamento de viagens para a execução dos 

construção da Escola São João, Incluindo Passarela de Acesso e Casa de Força � Comunidade São João � Rio Jaburu � Zona Rural do Município de Breves/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação torna público a abertura do 
Processo Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP nº 028/2024 PMC, cujo objeto é contratação 
de empresa especializada para fornecimento de agua mineral 
em embalagem de 200ml, destinado a atender as necessidades 
das diversas secretarias e Fundos do Municipio de Castanhal/PA, 
por um periodo de 12 (doze) meses. A sessão pública de Pregão 
Eletrônico terá início com a divulgação das Propostas de Preços 
e início da etapa de lances no dia 04/09/2024 às 09:00 horas. O 
Edital estará disponível nos sites: https://castanhal.cr2transparencia.
com.br/categoria/licitacoes/  e www.comprasnet.gov.br e e-mail 
pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publicação.

Sheila Mirian Medeiros Gomes - Agente de Contratação da 
Prefeitura Municipal de Castanhal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, por intermédio da Comissão 
de Contratação, torna público a abertura do Processo Licitatório do tipo menor 
preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº.11/2024 PMSLP. 
Cujo objeto é: Registro de Preços que objetiva a contratação de empresa 
especializada para aquisição utensílios de copa e cozinha, para atender a 
Prefeitura Municipal de Santa Luzia e demais Secretarias/Fundos Municipais 
de Santa Luzia do Pará.. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início 
com a divulgação das Propostas de Preços e início da etapa de lances no 
dia 03.09.2024 às 10:00 horas. O Edital estará disponível nos sites: www.
santaluziadopara.pa.gov.br e  www.bnc.org.br , a partir da data da publicação.

Adamor Aires de Oliveira - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais e 
insumos para atender as necessidades do programa hiperdia da Secretaria 

no Edital, no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.santarem.pa.gov.br. Evento de Reabertura (republicação) 
com a Contagem de Prazo: Readequação do Edital, Termo de 

23/08/2024 a partir das 9h30min no site www.portaldecompraspublicas.

portaldecompraspublicas.com.br.

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de insumos de 
usos laboratorial e ambulatorial de qualidade para atender as demandas 

endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.

com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

O Município de Viseu torna público a homologação da
. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura 
do Município de Viseu/PA. Vencedor: Plena Serviços de Infraestrutura e 
Terraplenagem Ltda, CNPJ 15.615.144/0001-20, valor R$ 571.452,41. Ass. 
20/08/2024. Art. 71, �IV�, Lei 14.133/21.
O Município de Viseu torna público a homologação do 

. Objeto: Aquisição de 03 (três) grades aradoras, 
para atender a Secretaria Municipal de Agricultura do município de Viseu/PA. 
Vencedor: Agroindustrial Freitas Ltda, CNPJ 21.344.856/0001-54, Valor R$ 
82.200,00. Ass. 20/08/2024. Art. 71, �IV�, Lei 14.133/21.

Cristiano Dutra Vale - Prefeito Municipal

da Governadoria 
do Estado

Hospital Ophir Loyola 

Hospital Ophir Loyola 

A  torna 
público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Econômico (SEMADE), 
a renovação da concessão da Licença 
de Operação (LO), com validade até 11 
de agosto de 2025, para a prestação de 
serviços com substâncias e produtos 

com utilização de controle de pragas e 
vetores, no município de Barcarena/PA.

TORRES TRANSPORTES RODOFLUVIAL LTDA
Filial inscrita no CNPJ nº 14.410.508/0002-53

NIRE nº 15900363048 ATO Nº 1, de 7 de agosto de 2024

SOARES ALMEIDA TORRES Sociedade empresária limitada TORRES TRANSPORTES RODOFLUVIAL LTDA, Filial de NIRE nº 15900363048 e CNPJ nº 14.410.508/0002-53, sit. à ROD. AUGUSTO 
MONTENEGRO, 400, PARQUE GUAJARA (ICOARACI), BELÉM, CEP 66821000 PA, neste ato representada pela Sra. DAIANE PITON SOARES ALMEIDA TORRES, brasileira, casada em comunhão 
parcial de bens, empresária, residente e domiciliada na Avenida Tupaiulandia, 612, São José Operário, Santarém-PA, CEP: 68.015-450, vem respeitosamente a presença de Vossa Senhoria, em 

RODOFLUVIAL LTDA. Domicílio: Belém Pará. Capital Social: R$2.000,00 (Dois mil reais), totalmente subscrito e integralizado. Localização: Sit. À ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, 400, PARQUE GUA 
JARA (ICOARACI), BELÉM, CEP 66821000 PA. Objeto Social: TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL 
TRANSPORTE POR NAVEGAÇÃO INTERIOR DE CARGA, INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL, EXCETO TRAVESSIA TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS PERIGOSOS OPERADOR 
DE TRANSPORTE MULTIMODAL OTM GUARDA MOVEIS DEPOSITOS DE MERCADORIAS PARA TERCEIROS, EXCETO ARMAZÉNS GERAIS E GUARDA MOVEIS CARGA E DESCARGA 
ARMAZÉNS GERAIS EMISSÃO DE WARRANT. Área: 250 M² com espaço com benfeitorias, como área com depósito e estacionamento amplo, escritórios com salas individuais, banheiros e copa. 
Equipamentos: Caminhões, Empilhadeira motorizada, Empilhadeira manual, Paleteiras. Para o exercício das atividades mencionadas em seu contrato social e respectivo Regulamento Interno e 
presente Sociedade possui todos os equipamentos necessários para a guarda e conservação o manuseio das mercadorias dentro do espaço de armazenagem. REGULAMENTO INTERNO: A 

AUGUSTO MONTENEGRO, 400, PARQUE GUAJARA (ICOARACI), BELÉM, CEP 66821000 PA, ESTABELECE as normas que regerão sua atividade de Armazenamento de Mercadorias da seguinte 

não aceitará as mercadorias para armazenamento e serviços: Se a mercadoria que se deseja armazenar não for tolerada pelo regulamento interno; se não houver espaço para a sua acomodação; se, 

das mercadorias, além das condições estabelecidas neste Regulamento. Art. 5. A Sociedade não se obrigará a prestar serviços além de sua capacidade e âmbito. Art. 6. No armazém desta Sociedade 
podem ser recebidas mercadorias da mesma natureza e qualidade, pertencentes a diversos donos, guardando se misturadas. Art. 7. O armazém geral não é obrigado a restituir a própria mercadoria 
recebida, mas pode entregar mercadorias da mesma qualidade; Art. 8. Todas e quaisquer retiradas de mercadorias deverão ser procedidas de documento comprobatório e assistidas pelo depositante 
ou seu representante, devidamente habilitado, a quem compete assinar o respectivo documento de entrega. Art. 9. O depósito ou a retirada de qualquer mercadoria deverá ser precedido de aviso 
a ser formulado com antecedência. Art. 10. Toda e qualquer instrução ou recomendação por parte do cliente ou seu representante legal, deverá ser feita a sociedade por escrito, não sendo aceita 
instrução verbal. Art. 11. A falta de conferência da mercadoria pelas partes interessadas, isenta a sociedade de qualquer responsabilidade. Art. 12 Todos os débitos de qualquer mercadoria armazenada 
deverão ser quitados antes de sua retirada e/ ou transferência. Art. 13. A Sociedade valer-se-á do direito de reter mercadorias para garantia de seu pagamento, proporcionalmente aos débitos a elas 
relacionados. Art. 14 Os casos omissos a esse regulamento serão resolvidos pela administração da sociedade e seus diretores nos termos da legislação que regula o seu funcionamento. Art. 15. A 
entrega da mercadoria na Unidade Armazenadora caracteriza total e irrestrita aceitação dos termos do presente Regulamento pelo depositante. Art. 16. A sociedade não se obriga a executar serviços 
fora do horário normal de expediente, salvo quando houver interesse da sua parte, ou se for convencionado com o cliente. Art. 17. O presente Regulamento foi elaborado com base na legislação 
vigente, e, após aprovado pela Diretoria da Sociedade, entrará em vigor a partir de seu registro na junta Comercial do Estado do Pará. TABELA REMUNERATÓRIA: A sociedade empresária, TORRES 
TRANSPORTES RODOFLUVIAL LTDA, Filial registrada na Junta Comercial do Estado do Pará sob NIRE nº 15900363048 e CNPJ nº 14.410.508/0002-53, sito à ROD AUGUSTO MONTENEGRO, 
400, PARQUE GUAJARA (ICOARACI), BELÉM, CEP 66821000 PA, ESTABELECE a TARIFA REMUNERATÓRIA a seguir:

Armazenagem Armazenagem por período de 30 dias ou fração Tonelada 145.00

m² 58.00

Seguro Seguro contra danos às mercadorias (período de 30 dias) Ad Valorem 0.10

Tonelada 0.00

Movimentação Mercadoria não paletizada M³ 62.00

Tonelada 62.00

Paletização Paletização de mercadorias M³ 160.00

Milheiro 160.00

Outros serviços Embalagem ou reembalagem, Outros montagem de KITS. Milheiro 9.360,00

10.860,00

Valores extraordinários a serem cobrados para operações realizadas fora expediente de funcionamento (18h00m às 21h59m de segunda a sexta feira)

Conferência Conferência de mercadorias Hora 41,60

Movimentação Operação de empilhadeira Hora 203.00

Santarém/Pará, 17 de junho de 2024.
Daiane Piton Soares Almeida Torres - Representante Legal


